
COPIA

pag. 1 di 4

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 212 del 05/12/2024

OGGETTO

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ATRIPALDA E L’ASSOCIAZIONE "E. APREA" - MODIFICA ART. 3

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 12:30 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale rientra il sostegno alle diverse associazioni di volontariato 

del territorio attraverso la collaborazione alla realizzazione delle iniziative dalle stesse promosse di carattere culturale, 

ricreativo e sociale;

Considerato che:
- a tal proposito il Comune di Atripalda si é impegnato a concedere in uso la struttura di proprietà comunale denominata 
Centro Polivalente “E.Aprea” sita in  contrada Novesoldi all’Associazione E. Aprea dal 01/01/2023 al 31/12/2027, al fine 
di garantire la prosecuzione dei servizi socioeducativi per persone diversamente abili, giusta convenzione sottoscritta tra 
le parti, depositata agli atti d’ufficio;
- l’art. 3 della convenzione succitata testualmente recita: “L’affidatario deve garantire l’erogazione dei servizi relativi allo 
svolgimento delle attività socioeducative per persone diversamente abili…”;

Richiamata la propria deliberazione n° 167 del 21.09.2023 avente ad oggetto: “Integrazione atto deliberativo di Giunta 
Comunale n. 5 del 12.01.2023 esecutivo – provvedimenti”, con cui si autorizzava l’Associazione “E. Aprea” a servirsi, nei 
locali di proprietà comunale, ubicati alla Contrada Novesoldi s.n.c., della collaborazione della Cooperativa Sociale “Oltre 
l’Orizzonte”;

Vista la nota acquisita al prot. comunale n. 30096 del 5.12.2024 con cui l’Associazione “E.Aprea” chiedeva, 
congruentemente al proprio statuto – art.5, la possibilità di estendere l’uso della struttura de qua anche per attività di 
utilità sociale che coinvolgano non solo persone diversamente abili ma, più in generale, tutte le persone disagiate;

Dato atto che:
- l’associazione di cultura e volontariato "E. Aprea" opera da oltre venti anni nel sociale, riservando un'attenzione 
particolare ai diversamente abili;
- l’associazione è formata, infatti, prevalentemente da persone disabili impegnate nel sociale con molteplici attività: dai 
lavori artigianali ai corsi di informatica, fino ai corsi di recitazione e musica. Negli intenti dell’associazione, la musica ha 
il ruolo di uno strumento in grado di abbattere le barriere sia fisiche sia mentali e di contribuire in questo modo a superare 
ogni tipo di pregiudizio e di discriminazione nei confronti dei portatori di disabilità;

Considerato che lo scopo della struttura “E. Aprea” è proprio quello di consentire l’offerta di servizi socio -educativi di 
rilevanza sociale per la collettività non solo per persone diversamente abili ma, in generale, per chiunque abbia bisogno di 
aiuto e supporto;

Evidenziato che è negli obiettivi dell'Amministrazione Comunale, riconoscere e sostenere il ruolo delle associazioni che 

svolgono iniziative culturali, ricreative, sociali in un'ottica di sostegno, vicinanza ed informazione;

 Ritenuto, pertanto, accogliere la richiesta dell’Associazione E. Aprea, apportando la necessaria modifica all’art. 3 della 

vigente convenzione;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs n. 267/2000, s. m. i.;

Acquisiti i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal Responsabile del 
Settore Manutenzione, Patrimonio e LL.PP., e dal Responsabile del Settore Finanze, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte;

DELIBERA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



COPIA

pag. 3 di 4

Di accogliere l’istanza dell’Associazione E. Aprea, giusta nota prot. comunale en. 30096/2024, agli atti d’ufficio e, indi, 
di approvare la modifica all’art.3 della vigente convenzione, nella parte in cui viene esplicitato che le attività socio-
educative che possono essere svolte nella struttura concessa in uso sono rivolte a tutte le persone socialmente disagiate e 
non solo ai diversamente abili;

Di autorizzare, pertanto, l’Associazione E. Aprea, oltreché la Cooperativa sociale “Oltre l’Orizzonte a r.l.”, anch’essa 
rappresentata dalla dott.ssa Renata Romano, a servirsi dei locali di proprietà comunale, ubicati alla Contrada Novesoldi 
s.n.c., concessi in uso con apposita convenzione, anche per svolgere attività socio-educative, rivolte, in congruenza con il 
proprio statuto, non solo a persone diversamente abili ma, più in generale, a tutte le persone bisognose, socialmente 
disagiate;

Di dare atto che restano invariate le disposizioni enucleate nella convenzione de qua cui si rimanda;

Di trasmettere il presente atto al Settore II LL.PP. e Manutenzione per l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del TUEL n. 267 del 
18/08/2000.



COPIA

pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06/12/2024

Dal Municipio, lì 06/12/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/12/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 06/12/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 05/12/2024 Il Responsabile del Settore
f.to arch. Giuseppe Cocchi

VISTO DI Regolarità contabile

Data 05/12/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to f.f. dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06/12/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


